
Anexa nr. 2 
la Documentatia standard nr. l 15_ 

din " 15 " 09 2 0 2 1 J 

ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 
PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 

privind achizifionarea de Servicii de elaborare a documentatiei de proiect si deviz pentru obiectul 
"Reparatia capitald a carosabilului din str.Sorocii din mun.Balti". conform necesitatilor DGC a 
Primariei mun.Balti " * 

prin procedura de achizitie 
(se indica obiectul achizi^iei) 

Licitatie Deschisa 
(tipul procedurii de achizitie) 

*Procedura a fost inclusa in planul de achizitii publice a autoritatii contractante (Da/Nu): Da 
Link-ul catre planul de achizitii publice publicat: https://balti.md/transparenta/achi7:itii-
publice/planul-anual ~ 

1. Denumirea autoritatii contractante: Primaria mun.Balti 

2. IDNO: 1007601003161 

3. Adresa mun.Balti. piata Independents. 1 

4. Numarul de telefon/fax: Primaria Bald: DEC - 0231-54663: SAP - 0231-54622/0231-54623 

5. Adresa de e-mail ?i pagina web oficiala ale autoritafii contractante: 
serviciulachizitiipublice@gmail.com / dec.primaria.balti@mail.ru www.balti.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiala de la care se va putea obtine accesul la documentatia 
de atribuire: documentatia de atribuire este anexata in cadrul procedurii in SIA RSAP §i ye pagina 
web a Primariei mun.Balti http://balti.md/transparenta/achizitii-publice/invitatii-de-narticinare 

7. Tipul autoritatii contractante §i obiectul principal de activitate (daca este cazul, men^iunea ca 
autoritatea contractanta este o autoritate centrala de achizitie sau ca achizitia implica o alta 
forma de achizitie comuna): Primaria mun.Balti - autoritate publica locala. 

8. Cumparatorui invita operatorii economici interesati, care ii pot satisface necesitatile, sa 

Nr. 
d/o 

Cod CPV Denumirea 
bunurilor/serviciilor 

Unitatea 
de 

mSsurS 
Cantitatca 

Specificarea tehnica deplinS 
solicitata, Standarde de 

referinta 

Valoarea 
estimate fara 

TVA 
(se va indica 

pentru fiecare 
lot in parte) 

Conform caietului de sarcini 

1 71242000-6 

Servicii de elaborare a 
documentatiei de proiect $i 

deviz pentru obiectul 
"Reparafia capitals a 

carosabilului din str.Sorocii 
din mun.B3lti", conform 

necesit9(ilor DGC a 
Primariei mun.Balti 

serviciu 1 

Drumuri: NCM D.02.01:2015; 
CP D.02.11-2014; 
CP D.02.25:2021 

Refele electrice: NCM 
G.02.03.-2017 (daca e cazul) 

Apeduct canalizare: NCM 
G.03.02:2015; 

CP G.03.02-2006 

666 666,67 / 
800 000,00 

Valoarea estimativa totala: 
666 666,67/ 
800 000,00 
fSrS TVA// 

cu TVA 

https://balti.md/transparenta/achi7:itii-
mailto:serviciulachizitiipublice@gmail.com
mailto:dec.primaria.balti@mail.ru
http://www.balti.md
http://balti.md/transparenta/achizitii-publice/invitatii-de-narticinare


9. in cazul procedurilor de preselecfie se indica numarul minim al candidafilor si, daca este 
cazul, numarul maxim al acestora. -

10. In cazul Tn care contractul este I m p a c t pe loturi un operator economic poate depune oferta 
(se va selecta): 
1) Pentru un singur lot - DA; 
2) Pentru mai multe loturi; 
3) Pentru toate loturi le; 
4) Alte limitari privind numarul de loturi care pot fi atribuite aceluia§i ofertant -

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit 
(indicati se admite sau nu se admite) 

12. Termenii §i conditiile de livrare/prestare solicitati: 6 luni, din data Tnregistrarii contract,.!..; 
la MF-TR Nord-Balti 

13. Termenul de valabilitate a contractului: pina la 31.12.2022 

14. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai in 
cadrul unor programe de angajare protejata (dupa caz): n u 

(indicati da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii Tn temeiul unor Iegi sau a) unor acte 
administrative (dupa caz): 

nu 
( s e mentioneaza respectivele acte cu putere de lege ?i acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 
elimmarea acestora ?i a criteriilor de selecfie/de preselectie; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerinfelor eventual impuse; se mentioneaza informatiile solicitate (DUAE 
r l n c i i m p i i t a t l o V v ' 

Nr. 
d/o 

Criteri i le de calificare de 
selecfie 

(Descrierea criteriului/cerin{ei) 

Mod de demons t ra re a indeplinirii 
criteriului/cerin{ei: 

Nivelul 
minim/ 

Obligati 
vitatea 

1. Formularul ofertei F 3.1 cu aplicarea semnaturn electronice a participantului Obligatoriu 2. Specificatia tehnica (Anexa nr.22) 
Conform caietului de sarcini 

cu aplicarea semnaturii electronice a participantului Obligatoriu 

3. Specificatia de pref (Anexa nr.23) cu aplicarea semnaturii electronice a participantului Obligatoriu 4. Garantia bancara 1% emisa de o banca comerciala confirmata prin semnatura 
electronica a operatorului economic. 
(Scrisoare bancara sau transfer conform pet 17) 

Obligatoriu 

5. DUAE (formular nou 
26.11.2020) 

din cu aplicarea semnaturii electronice a participantului Obligatoriu 

6. Cerere de participare (anexa nr. 7) cu aplicarea semnaturii electronice a participantului Obligatoriu 7. DECLARATIE 
privind valabilitatea ofertei (Anexa 
nr.8) 

cu aplicarea semnaturii electronice a participantului Obligatoriu 

8. I n f o r m a l privind asocierea (anexa 
nr. 11) 

cu aplicarea semnaturii electronice a operatorului 
economic Obligatoriu 

9. DECLARATIE privind lista 
principalelor prestari efectuate in 
ultimii 3 ani de activitate (Anexa 
nr. 12) 

ofertantul va confirma cerinta printr-o lista a contractelor 
similare executate in ultimii 3 ani cu indicarea 
beneficiarilor, valorilor, perioadelor cu aplicarea 
semnaturii electronice 

Obligatoriu 

10. Declara{ie privind dotarile 
specifice, utilajul §i echipamentul 
necesar pentru Indeplinirea 

cu aplicarea semnaturii electronice a operatorului 
economic Obligatoriu 

2 



Nr. 
d/o 

Criteri i le de calificare de 
selectie 

(Descrierea criteriului/cerintei) 

Mod de demons t ra re a indeplinirii 
criteriului/cerintei: 

Nivelul 
minim/ 

Obligati 
vitatea 

corespunzatoare a contractului 
(anexa nr. 13) 

11. Declarable privind personalul de 
special itate propus pentru 
implementarea contractului (anexa 
nr. 14) 

cu aplicarea semnaturii electronice a operatorului 
economic 

Obligatoriu 

12. Lista subcontractanfilor §i 
partea/parfile din contract care sunt 
indeplinite de acejtia (anexa nr. 15) 

cu aplicarea semnaturii electronice a operatorului 
economic 

Obligatoriu 

13. Dovada inregistrarii persoanei 
juridice, Tn conformitate cu 
prevederile legale din {ara in care 
ofertantul este stabilit 

cu aplicarea semnaturii electronice a participantului Obligatoriu 

14. Certificat de efectuare sistematica a 
pla{ii impozitelor, contribu{iilor -
valabil la data deschiderii ofertelor 

cu aplicarea semnaturii electronice a participantului Obligatoriu 

15. Garanjia de buna execute 5 % 
(Pentru agentul economic c?§tigator 
la etapa semnarii contractului) 

scrisoare bancara Obligatoriu 

16. DECLARAJIA privind 
confirm area identitapi 
beneficiarilor efectivi §i 
neincadrarea acestora in situatia 
condamnarii pentru participarea la 
activita(i ale unei organizajii sau 
grupari criminale, pentru corupjie, 
frauda §i/sau spalare de bani 

In termen de 5 zile de la data comunicarii rezultatelor 
procedurii de achizifie publica, ofertantul/ofertantul 
asociat desemnat ca$tigator va prezenta autoritafii 
contractante Agenfiei Achizifii Publice 
DECLARAJ1A 

Obligatoriu 

17. G a r a n f i a p e n t r u o f e r t a , d u p a c a z - s c r i s o a r e b a n c a r a s a u t r a n s f e r , c u a n t u m u l 1 % 

Beneficiarul plajii: Primaria mun.Bal$i/ p-Ja Independent, 1/ MD 310 

Denumirea Bancii: Trezoreria de stat Nord-Balji 

Codul fiscal: 1007601003161 

Contul de decontare: TREZMD2X 

Contul trezorerial: 518410A00795AA 

Contul bancar: MD24TRPCDJ518410A00795AA 

Trezoreria regionala: Trezoreria de stat Nord-Balji 

18. G a r a n f i a d e b u n a e x e c u t e a c o n t r a c t u l u i , d u p a c a z - S c r i s o a r e b a n c a r a Tn c u a n t u m d e 5 % . 
19. M o t i v u l r e c u r g e r i i la p r o c e d u r a a c c e l e r a t a (Tn c a z u l l i c i ta t i e i d e s c h i s e , r e s t r a n s e si a p r o c e d u r i i 

negociate), dupa caz: se reduce termenul de publicare cu 5 zile in conformitate cu art.47 alin.(6) 
din Lesea 131/2015. ' 

2 0 . T e h n i c i §i i n s t r u m e n t e s p e c i f i c e d e a t r i b u i r e ( d a c a e s t e c a z u l s p e c i f i c a t i d a c a s e v a u t i l i z a 
a c o r d u l - c a d r u , s i s t e m u l d i n a m i c d e a c h i z i f i e s a u l i c i t a f i a e l e c t r o n i c a ) : 

2 1 . C o n d i f i i s p e c i a l e d e c a r e d e p i n d e Tndep l in i rea c o n t r a c t u l u i ( i n d i c a j i d u p a c a z ) : -

2 2 . O f e r t e l e s e p r e z i n t a Tn v a l u t a M D L (lei m o l d o v e n e s t i ) 

23 . C r i t e r i u l d e e v a l u a r e a p l i c a t p e n t r u a t r i b u i r e a c o n t r a c t u l u i : ee l m a i m i c p r e t f a r a T V A p e l i s ta 
Tntreaga si T n d e p l i n i r e a t u t u r o r c r i t e r i i l o r d e s e l e c t i e s i a c e r i n t e l o r d i n c a i e t u l d e s a r c i n i . 

3 



24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum $i 
ponderile lor: 

Nr. 
d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

- -

25. Termenul limita de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /pana la: [ora exacta] conform SIA RSAP ..MTender" 

- pe: [dataj conform SIA RSAP ..MTender" 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 45 zile 

28. Locul deschiderii ofertelor: conform SIA RSAP ..MTender" 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele intarziate vor fi respinse. 

29. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor: 
Ofertantii sau reprezentantii acestora au dreptul sa participe la deschiderea ofertelor, cu exceptia 
cazului cind ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 
de stat 

31. Respectivul contract se refera la un proiect si/sau program finanjat din fonduri ale Uniunii 
Europene: 

NU _ _ 
(se specifica denumirea proiectului §i/sau programului) 

32. Denumirea si adresa organismului competent de solutionare a contestat ion 
Agentia Nationals pentru Solutionarea Contestatiilor 
Adresa: mun. Chisinau, bd. Stefan eel Mare si Sfant nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) §i referinta (referintele) publicarilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se refera anuntul respectiv (daca este 
cazul): -

34. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilor 
viitoare: 

35. Data publicarii anuntului de intentie sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost publicat un astfel 
de anunf: nu e cazul 

36. Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare: conform SIA RSAP ..MTender" 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 
Depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de participare Da 
Sistemul de comenzi electronice Nu 
Facturarea electronica Da 
Plajile electronice Nu 

4 

mailto:contestatii@ansc.md


38. Contractul intra sub incident Acordului privind achizitiile guvernamentale al Organizatiei 
Mondiale a Comertului (numai Tn cazul anunturilor transmise spre publicare in Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene): NU 

(se specifica da sau nu) 

39. Alte informafii relevante: 

a)Documente obligatorii la depunere: 
1. Oferta (F 3.1) 
2. Specificatia tehnica (Anexa nr.22) - conform caietului de sarcini 
3. Specificafia de pre{ (Anexa nr.23) 
4. Garanjia pentru oferta (1%) 
5. DUAE 

b) La discrejia operatorilor economici, poate fi depus tot setul de documente privind criterii cerinte de 
participare. 
c) Termenul pentru transmiterea documentelor §i clarificarilor catre autoritatea contractanta - 1 zi 
lucratoare. 
d) In termen de 5 zile de la data comunicarii rezultatelor procedurii de achizitie publica, 
ofertantul/ofertantul asociat desemnat ca§tigator va prezenta autoritatii contractante §i Agentiei Achizitii 
Publice (bap@tender.gov.md) DECLARATIA privind confirmarea identitatii beneficiarilor efectivi §i 
neincadrarea acestora in situatia condamnarii pentru participarea la activita{i ale unei organiza^ii sau 
grupari criminale, pentru coruptie, frauda §i/sau spalare de bani. 

Vicepre§edintele grupului de lucru: Tatiana DUBITKAIA 

5 

mailto:bap@tender.gov.md

		2021-12-02T16:13:09+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




